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COP29: Azərbaycanın “yaşıl” gələcəyə töhfələri artır
Azərbaycanda alternativ və bərpaolunan enerji mənbələrindən istifadə olunma-
sı  istiqamətində önəmli layihələr həyata keçirilir. Bu, ölkədə energetika infrast-
rukturunun tam yenilənməsi, enerji təminatının yüksək səviyyədə və təhlükəsiz 
şəraitdə təmin edilməsi, sahəyə məqsədli investisiya qoyulması və digər fəaliy-
yətlərdə öz əksini tapır. Bütün bunların nəticəsində hazırda Azərbaycan enerji 
transformasiyası sahəsində lider dövlətlərdən biri kimi diqqət çəkir. Məhz bu 
səbəbdən də COP29 sessiyasının Bakıda keçirilməsi təsadüfi xarakter daşımır 
və bu nüfuzlu layihənin paytaxtımızda gerçəkləşməsi ölkədə innovasiyaların 
inkişaf strategiyasının məntiqi nəticəsidir.

“COP29-un Bakıda keçirilməsi bey-
nəlxalq aləmdə ölkəmizə olan etimadın 
sübutudur” mövzusunda  redaksiyamız-
da təşkil edilən “dəyirmi masa”da  bu 
barədə ətra ı söhbət açıldı. Qonaqları-
mız kologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi 
yanında İctimai Şuranın sədri, “ nviron-
mental Protection irst” Koalisiyasının 
həmtəsisçisi Amin Məmmədov,  “Qadın, 
İnkişaf, Gələcək” İctimai Birliyinin sədri 
Gülşən Axundova və  “Sağlamlığa Xid-
mət” İctimai Birliyinin icraçı direktoru, 
“ nvironmental Protection irst” Koalisi-
yasının həmtəsisçisi Pərvanə Vəliyeva 
idi.

“Xalq qəzeti”nin baş redaktoru 
Ə atun Amaşov “dəyirmi masa”da bil-

dirdi ki, dünyada mühüm önəm daşıyan 
məsələlərin müzakirə edildiyi və həll yol-
larının axtarıldığı qlobal platformalardan 
biri olan COP toplantılarının keçirildiyi 
bütün zamanlarda daim diqqət mərkəzin-
də olub. Çünki bu tədbirlərdə beynəlxalq 
aləmi ciddi düşündürən, narahat edən 
kəskin iqlim dəyişmələri, temperaturun 
qlobal səviyyədə artmasının doğurduğu 
ciddi fəsadlar, ekstremal hadisələr və 
təbii fəlakətlərin nəticələri ətrafında ge-
niş söhbətlər açılıb, insan sağlamlığı ilə 
əlaqədar problemlərin həlli yolları axtarı-
lıb və bu istiqamətlərdə mühüm sənədlər 
imzalanıb. 

Bakıda keçiriləcək COP29-un da bu 
baxımdan tarixi əhəmiyyət daşıyacağı-
nı bildirən baş redaktor, eyni zamanda, 
ötən il Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin Du-
bay şəhərində reallaşan COP28 tədbi-
rində bir sıra inkişaf etmiş və inkişaf et-
məkdə olan ölkələr arasında müəyyən 
məsələlərlə bağlı yaranan fikir ayrılığının 
da Bakı toplantısında aradan qaldırılaca-
ğına, bununla bərabər iqlim dəyişikliyi, 
ənənəvi və alternativ enerji resursları-
nın gələcək istehsalı, habelə istehlakı ilə 
bağlı vacib qərarların qəbul ediləcəyinə 
əminliyini vurğuladı.   

Baş redaktor qeyd etdi ki, respubli-
kamızın belə bir önəmli qlobal platforma-
ya – COP29-a evsahibliyi etməsi isə, ilk 
növbədə, ölkəmizin beynəlxalq aləmdəki 
nüfuzu ilə bağlıdır. Bu, həm də respub-
likamızın müsbət ekoloji dəyişikliklər 
yaratmaq istiqamətində son illər ərzində 
əldə etdiyi uğurlardan qaynaqlanır, “ya-
şıl” və sağlam gələcəyin qurulması is-
tiqamətində üzərinə götürdüyü öhdəliyi 
yüksək səviyyədə həyata keçirməkdən 
irəli gəlir. 

Ə atun Amaşov yuxarıdakı fikrinin 
təsdiqi olaraq diqqətə çatdırdı ki, Azər-
baycan bu gün “yaşıl enerji” sahəsində 
beynəlxalq təşkilatlar, müxtəlif dünya 
dövlətləri və sərmayədarlarla fəal şəkildə 
səmərəli əməkdaşlıq edir. Ölkəmiz 1995-
ci ildə BMT-nin İqlim Dəyişiklikləri üzrə 
Çərçivə Konvensiyasını ratifikasiya et-
dikdən sonra qlobal iqlim dəyişikliklərinin 
mənfi təsirlərinin azaldılması üzrə bey-
nəlxalq səylərə qoşularaq bu istiqamətdə 
mühüm layihələr gerçəkləşdirir. 

Baş redaktor çıxışının sonunda bu 
mövzu ilə bağlı redaksiyanın fəaliyyətinə 
də toxunaraq respublikamızın  evsahibli-
yi edəcəyi belə bir önəmli qlobal platfor-
maya ciddi hazırlaşması,  bu istiqamət-
də əhəmiyyətli layihələrin icra olunması 
barədə “XQ”-də müxtəlif səpkili material-
larin dərcinə prioritet istiqamət kimi yana-
şıldığını diqqətə çatdırıb. 

Amin MƏMMƏ : 
– Bu ilin noyabr ayında 100-dən çox 

ölkənin dövlət və hökumət başçıları, eko-

logiya və ətraf mühit məsələlərinə cavab-
deh nazirləri, həmçinin böyük şirkətlərin, 
beynəlxalq təşkilatların, BMT-nin müva-
fiq qurumlarının nümayəndələri COP29 
konfransında iştirak edəcəklər. Toplantı-
da iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə, gələcək-
də bərpaolunan enerji ehtiyatlarının isti-
fadəsi, su ehtiyatlarının idarə olunması, 
təbii fəlakətlərin qarşısının alınması kimi 

məsələlər müzakirə olunacaq. Bunun 
üçün ayrılan maliyyə vəsaitlərinin düzgün 
və ədalətli bölünməsi məsələsi də gün-
dəmə gələcək. 

Onu da qeyd edim ki, keçirildiyi ölkə-
dən asılı olmayaraq COP hər il dünyanın 
diqqətini özünə cəlb edən yüksək səviy-
yəli tədbirdir. Azərbaycan bu tədbirin yük-
sək səviyyədə reallaşması üçün bütün 
resurslarını səfərbər edir. Hazırlıq pro-
sesləri intensiv şəkildə davam edir.

Azərbaycan COP29-a evsahibli-
yi etməklə  BMT-nin İqlim Dəyişmələ-
ri üzrə Çərçivə Konvensiyasının tərəfi 
kimi üzərinə götürdüyü öhdəliklər, “yaşıl 
enerji” sektorunda reallaşdırdığı layihələr 
haqqında dünya ictimaiyyətinin diqqətinə 
məlumatlar çatdırmaq imkanı əldə edə-
cək. 

Yeri gəlmişkən, burada mühüm bir 
məqamı da xatırlatmaq istərdim. Belə ki, 
torpaqlarımız 30 il  işğal altında olduğu 
dövrdə  rmənistan tərəfindən Azərbay-
canın ətraf mühitinə böyük ziyan vurulub. 
COP29-da  bu zərərin aradan qaldırılma-
sı üzrə də respublikamızın  həyata keçir-
diyi fəaliyyətlərlə bağlı təqdimatlar etmək 
imkanı olacaq. 

Azərbaycan konvensiya çərçivəsində 
üzərinə götürdüyü öhdəliklər əsasında 
2030-cu ilə qədər ümumi enerji istehlakın-
da alternativ enerjinin payının 30 faizə qə-
dər artırılması üzrə şərti öhdəlik götürüb. 
Ötən əsrin 90-cı illərində alternativ enerji-
dən, ümumiyyətlə, istifadə olunmurdusa, 
artıq son illərdə bu istiqamətdə  önəmli 
uğurlar əldə olunub. Hətta Azərbaycanın 
enerji ixracatçısı ölkəsinə çevirilməsi də 
qarşıya mühüm hədəf kimi qoyulub.

İqlim dəyişikliyindən irəli gələn fəsad-
ların aradan qaldırılması və  ətraf mühi-
tin mühafizə edilməsi dövlət və ya özəl 
qurumları düşündürməklə bərabər, hər 
bir vətəndaşı da narahat etməlidir. Hər 
bir şəxs  üzərinə düşən müəyyən öhdə-
liklərə məsuliyyətlə yanaşmalı, ekologi-
yanın qorunması üçün səy göstərməlidir.

Xatırladım ki, bu gün dünyada eko-
loji məsələlərlə məşğul olan qurumların 
keçirdiyi təlimlərin də strateji məqsədi 
əsasən, qeyd edilən problemlərlə bağ-
lıdır. Qlobal çağırışlara hər zaman mə-
suliyyətlə yanaşan Azərbaycanda da 
ekologiya və ətraf mühitin mühafizəsi 
məsələsi bütün dövrlərdə prioritetlər sıra-
sında olub. İstər aidiyyəti dövlət qurumla-
rı, istər özəl təşkilatlar, istərsə də vətən-
daş cəmiyyətinin nümayəndələri ölkənin 
ekoloji mühitinin daim sağlam, təmiz 
qalması üçün davamlı tədbirlər, layihələr 
həyata keçirirlər. Dəniz sahilinin təmiz-
lənməsi, plastik, eləcə də digər zərərli 
tullantıların toplanılaraq müvafiq yerlərə 
təhvil verilməsi, ağacəkmə kampaniyala-
rının təşkil olunması kimi bir çox ekoloji 
tədbirlər deyilənlərin əyani nümunəsidir.  

Azərbaycanın ətraf mühitin qorunma-
sı sahəsində bir çox beynəlxalq konven-
siyalara qoşularaq üzərinə düşən öhdə-
likləri uğurla yerinə yetirir. yni zamanda, 
COP-un məqsədlərindən birinin–karbon 
qazının miqdarını sənayeləşdirmədən 
əvvəlki dövrdə olduğu kimi, 1,5 dərə-
cə Selsi ilə məhdudlaşdırmaq və “yaşıl 
enerji” növlərinin yaradılması istiqamə-
tində önəmli layihələr gerçəkləşdirir. 

SOCAR COP28-də metan tullantı-
larının sıfıra endirilməsi, 2030-cu ilə qə-
dər istixana qazlarının miqdarını 35 faiz, 
2050-ci ilə qədər isə 40 faiz azaldılması 
ilə bağlı öhdəlik götürməsi və ötən müd-
dətdə bu yöndə mühüm uğurlar əldə et-
məsi də bunun bariz ifadəsidir. Prezident 
İlham Əliyevin işğaldan azad edilmiş tor-
paqları “Yaşıl enerji” zonası elan etməsi 
və 2050-ci ilədək bu ərazilərin “Netto sıfır 
emissiya” zonasına çevrilməsi ölkəmizin 
qarşıya qoyulan məqsədlərə doğru inam-
la irəliləməsinin təsdiqidir. 

Mən Bakı Dövlət Universitetinin Coğ-
rafiya fakültəsini Hidrometeorologiya 
ixtisası üzrə bitirdiyimdən təhsilim bila-
vasitə iqlim dəyişiklikləri ilə bağlıdır. yni 
zamanda, ötən müddətdə müxtəlif yerli 
və beynəlxalq təşkilatlarda, o cümlədən 
BMT-də və Dünya Bankında çalışmışam. 
Qeyd etmək istəyirəm ki, hazırda dünya-
da iqlim dəyişiklikləri ilə bağlı məsələyə 
spektik yanaşmalar çoxdur. Adətən, bir 
qayda olaraq bu tendensiyanın arxasın-
ca qaçanlar da var. Amma bir mütəxəssis 
kimi iqlim dəyişikliyini birmənalı olaraq 
demək mənə bir qədər çətin görünür. 

Yeri gəlmişkən, mən ali məktəbdə 
rəhmətlik Müseyibovdan dərs almışam, 
akademik Budaq Budaqovun rəhbərliyi ilə 
elmi iş yazmışam. Onlar sovet dövrünün 
tanınmış hidroloq alimlərindən olublar. O 
zaman hidroloq kimi iqlim dəyişikliklərinin 
su ehtiyatlarına təsirindən yazmışdım. 
Müəllimlərim mənə deyirdilər ki, iqlimə 
nə olub ki, hansı iqlim dəyişikliyindən da-
nışırsan  Mən də fikrimi əsaslandırmaq 
üçün bildirirdim ki, ingilis dilini öyrəndiyim 
üçün müxtəlif dünya mətbuatından oxu-
yuram ki, bütün dünya yığışıb iqlim dəyi-
şiklikləri ilə bağlı sammit keçirir. Həyəcan 

təbili çalıb deyirlər ki, bəs dünya dağılır. 
Onlar isə hidrometeoroloji prizmadan ya-
naşaraq, hətta fiziki cəhətdən də sübut 
etməyə çalışırdılar ki, narahat olmağa 
dəyməz. Çünki dünya yaranandan iqlim 
dəyişiklikləri olub. Onu da deyim ki, o 
dövrün məşhur alimləri iqlim dəyişikliyi 
ifadəsindən daha çox iqlim tərəddüdləri 
anlayışından istifadə edirdilər. 

Yeri gəlmişkən, tarixdən də məlum 
olduğu kimi, vaxtilə Yer kürəsində böyük 
buzlaşma baş verib, dinozavrlar məhv 
olub. Sonra ayrı-ayrı dövrlərdə iqlim özü-
nü müxtəlif cəhətdən göstərib. O ki qaldı 
sənayeləşməyə, sovet dövründə təhsil 
alanlar siyasi iqtisad anlayışı ilə yaxşı 
tanışdırlar. Çünki o dövrdə iqtisadiyyat 
artıq siyasətə də təsirini göstərməyə 
başlamışdı. Yəni kapitalın formalaşdırıl-
ması, onun dünya siyasətində rolu kimi 
məsələlərdən görünürdü ki, artıq iqlimin 
özü belə, müəyyən qrupların əlində, bir 
növ, alətə çevrilib. 

İstənilən halda bizim də bir ölkə, bir 
dövlət, bir xalq olaraq bu dünyada sağ 
qalmaq məqsədimiz var. Bununla belə, 
hazırda biz dünyada gedən proseslərə 
təsir etmək gücündə deyilik. Nə G7-yə 
daxil deyilik, nə də qlobal bir gücə ma-
likik. Amma istənilən halda regionda öz 
gücümüzü sübut edən bir dövlətə çev-
rilmişik. Bunun üçün isə çox böyük tarixi 
proses keçmişik, ağır sınaqlarla üzləşmi-
şik.  1991-ci ildə müstəqilliyimizi əldə et-
dikdən sonra başımıza gəlməyən hadisə 
qalmayıb. 

ikrimi nəyə gətirmək istəyirəm  Əv-
vəlllər Moskvada, Tbilisidə iqlim dəyişik-
likləri ilə bağlı keçirilən tədbirlərdə, eləcə 
də Dubayda təşkil olunan COP28-də işti-
rak etmişəm. Bu yaxınlarda isə Keniyada 
iqlim məslələrinə həsr olunmuş tədbirə 
qatılan nümayəndə heyətinin tərkibində 
olmuşam. Hətta COP28-də bütün işti-
rakçı ölkələrin pavilyonlarına baş çəkir, 
orada gedən söhbətlərlə, müzakirələrlə 
yaxından maraqlanır, yeni nəsə əxz et-
məyə, öyrənməyə çalışırdım. 

Qeyd etmək istəyirəm ki, COP29 kimi 
mötəbər tədbirin Azərbaycanda keçiril-
məsi ilə bağlı qərar dünya ictimaiyyəti 
tərəfindən heç də birmənalı qarşılanma-
dı. ransadan savayı, digər bir neçə ölkə 
də iddia etməyə başladı ki, bəs Azərbay-
can neft-qaz hasilatçısıdır. Mən bu kimi 
məsələlərdə polemikaya girmişəm, bir 
çox hallarda, hətta dəstək də almışam. 
İkinci Dünya müharibəsində faşizm üzə-
rində qələbənin əldə olunmasında Azər-
baycanın rolunu onların diqqətinə çatdır-
mışam. Demişəm ki, cəbhədə hərəkət 
edən hər 4 tankın, hər 4 təyyarənin 3-ü 
məhz Bakı nefti ilə hərəkət edib. Yəni 
biz faktiki olaraq öz torpaqlarımızın neft-
lə çirklənməsini qəbul etmişik. İntensiv 
olaraq çıxardığımız neftin hesabına isə  
dünyanı faşizm kimi bir bəladan xilas et-
mişik. 

Daha sonra 1991-ci ildə sovet sis-
temi dağılanda bu quruluş bizə bir çox 
problemləri miras qoydu. İndi biz neft-
dən əldə etdiyimiz vəsaiti özümüzə sərf 
etmək əvəzinə onun müəyyən hissəsini 
Abşeron yarımadasının neftlə çirklənmiş 
torpaqlarımızın təmizlənməsinə xərc-
ləmək məcburiyyəti qarşısında qalmışıq. 
Çox təəssüf ki, heç kim nəyi nəyə görə 
qurban verdiyimizi düşünmək belə istə-
mir. Bununla yanaşı, 1991-ci ildən eti-
barən 10 min kvadratkilometr ərazimiz 
işğala məruz qaldı. Həmin ərazilərdə 60 
min hektar yaşıllıq sahələri məhv edildi. 
Beynəlxalq hüquqi normalar çərçivəsin-
də böyük qurbanlar hesabına ərazi bü-
tövlüyümüzü, suverenliyimizi bərpa edə 
bildik. İndi isə həmin ərazilərdə rmənis-
tanın törətdiyi ekoloji terrorun nəticələrini 
aradan qaldırmaqla məşğuluq. Bildiyiniz 
kimi, cənab Prezident həmin ərazilə-
ri “yaşıl zona” elan edib. Yaşıllığı məhv 
edilmiş 60 min hektar ərazini növbəti 20 
ildə bərpa etməli olacağıq. Bütövlükdə, 
Qafqazın ekologiyasına vurulmuş yara-
nı Azərbaycan sağaldacaq. Təəssüf ki, 
məsələnin bu tərəfi heç kəsi maraqlan-
dırmır.

ülşən AX N A: 
İqlim dəyişiklikləri 1800-cü ildən özü-

nü göstərməyə başlayıb. Məhz həmin 
dövrdən etibarən bu barədə müəyyən 
məlumatlar verilib. Bu proses, ümumiy-
yətlə, bir neçə onilliklər və ya daha çox 
müddət ərzində orta hava şəraitinin 

əhəmiyyətli dəyişməsi – məsələn, ətraf 
mühitin daha isti, nəm və ya daha quru 
olması kimi müəyyən edilir. Bu, iqlim 
dəyişikliyini təbii hava dəyişkənliyindən 
fərqləndirən uzunmüddətli tendensiyadır. 
İqlim dəyişikliyi özünü böyük daşqınlar, 
şiddətli fırtınalar, ölümcül istilik kimi hal-
larla göstərir və bərabər olmasa da, hər 
bir canlı tərəfindən yaşanır. Bunun da ya-
ranmasının müxtəlif səbəbləri vardır.

COP (Conference of the Parties) 
Tərə ərin Konfransını (TK) ifadə edir və 
BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə 
Konvensiyasına (UN CCC) iqlimə diqqət 
yetirən beynəlxalq toplantısına istinad 
edir. COP UN CCC-nin əsas qərar qə-
buledici orqanıdır. Artıq iqlim sammitləri 
kimi tanınan 28 beynəlxalq konfrans ke-
çirilib. BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çər-
çivə Konvensiyası (İDÇK), ya da ingilis 
dilində UN CCC, atmosferdə istixana 
qazlarının konsentrasiyalarını sabitləş-
dirməklə “insanların iqlim sisteminə təh-
lükəli müdaxiləsi” ilə mübarizə aparmaq 
üçün ölkələr arasında beynəlxalq müqa-
vilədir. 

Hələ 1896-cı ildə isveçli iqlimşünas 
alim Svante Arrenius demişdi ki, sənaye 
inkişaf etdikcə havaya buraxılan karbon 
emissiyaları da artacaq. Məlum olduğu 
kimi, 1800-cü ildən əvvəl əhali, əsasən, 
ticarət və kənd təsərrüfatı ilə məşğul 
olurdu. Sonralar isə texnika inkişaf et-
dikcə havaya buraxılan emissiyaların 
həcmi artmağa başladı. missiyalar su 
buxarıdır, karbon, metan qazıdır. Bunlar 
havaya qalxaraq Yer kürəsini yorğan kimi 
bürüyür. Əvvəllər də buna istixana e ekti 
deyiblər. Amma bununla belə, o zaman 
atmosferdə istixana e ekti indiki qədər 
deyildi. Bir məsələni də qeyd edim ki, Yer 
kürəsindən o tərəfə hava çox soyuqdur. 
Temperaturun tənzimlənməsində istixa-
na e ektinin mühüm rolu var. Hazırda isə 
karbon qazının artması elə bir səviyyəyə 
çatıb ki, artıq içəridən temperatur müba-
diləsinə mane olur. Ona görə də qlobal 
istiləşmə yaranır. Alimlər sübut ediblər 
ki, 2011-2020-ci illər planetimizdə ən isti 
dövr olub. Qlobal istiləşmə isə buzlaqla-
rın əriməsinə, sel və daşqınlara, çayların 
öz məcrasından çıxmasına gətirib çıxarır.

Azərbaycan da iqlim dəyişikliyinə qar-
şı çox həssasdır. Hər şeydən əvvəl, iqlim 
dəyişikliyi Azərbaycanda kənd təsərrüfa-
tına torpaq və əkin sahələrinin itirilməsi, 
istehsal zonalarının dəyişməsi və daşqın-
lar nəticəsində məhsuldarlığın azalması 
kimi hadisələrlə təsir edir. yni zamanda, 
bu proses ölkəmizin şirin su ehtiyatları-
nın itirilməsinə, daşqınların artmasına və 
Xəzər dənizində suyun səviyyəsinin azal-
masına səbəb olur. Bundan əlavə, iqlim 
dəyişikliyi havanın çirklənməsi və əhali-
nin rifahına təsir edən istiliklə bağlı xəstə-
liklər səbəbindən insanların sağlamlığı 
üçün risklər yaradır. İqlim dəyişiklikləri, 
həmçinin Azərbaycanda turizmə və sa-
hil infrastrukturuna təsir edir, daşqınların 
törətdiyi fəsadlara və sahilyanı ərazilər-
də ölkə iqtisadiyyatının şaxələndirilməsi 
səyləri üçün həyati əhəmiyyət kəsb edən 
problemlərə gətirib çıxarır.

Artıq 10 ilə yaxındır ki, mən iqlim 
dəyişiklikləri məsələsi ilə məşğulam. 
Bir neçə beynəlxalq şəbəkənin üzvü-
yəm. Həmin qurumların tədbirlərində 
müntəzəm şəkildə iştirak edirəm. Ötən 
ilin dekabr ayında Dubayda keçirilən 
COP28-ə qədər heç kim belə bir mötəbər 
tədbirin Azərbaycanda da keçirilə bilə-
cəyini düşünmürdü. Onu da qeyd etmək 
istəyirəm ki, COP28 böyük bir təntənə ilə 
keçirildi. Orada dünyanın bir sıra ölkələ-
rinin dövlət və hökumət başçıları iştirak 
edirdi. Həmin tədbirdə möhtərəm Prezi-
dentimiz cənab İlham Əliyev, Prezidentin 
köməkçisi Hikmət Hacıyev və digər rəsmi 
şəxslərin iştirakı isə bizim üçün olduqca 
qürurverici idi. 

Toplantının gedişində növbəti COP-
un harada keçiriləcəyi müzakirə olu-
narkən namizəd ölkələrlə yanaşı, r-
mənistanın da adı çəkilirdi.  Müəyyən 
danışıqlardan sonra COP29-un Azər-
baycanda keçirilməsi təklif olundu. Bu 
barədə qərar yekdilliklə qəbul edildi. Hət-
ta rmənistan da öz namizədliyini ölkə-
mizin xeyrinə geri götürdü. Azərbaycan 
hökuməti ilk gündən tədbirə hazırlıqlara 
start verdi. Cənab Prezident tərəfindən 
Təşkilat Komitəsi yaradıldı. Artıq komitə-
nin bir neçə iclası keçirilib. Yeri gəlmiş-
kən, bir məsələni də qeyd edim ki, indiyə 
qədər Azərbaycanın qeyri-hökumət təş-
kilatları müxtəlif ekoloji layihələr reallaş-
dırıb. Bunlar, əsasən, tullantıların idarə 
olunması, su və quraqlıqla əlaqədar olsa 
da, QHT-lər tərəfindən COP-la əlaqədar 
layihə həyata keçirilməmişdi. Artıq Qey-
ri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstə-
yi Agentliyi bu istiqamətdə mühüm işlər 
görürür. İnşallah bu yaxınlarda QHT-lər 
COP-la bağlı layihələrini dövlətə təqdim 
edəcəklər. Burada əsas söhbət maa-
ri əndirmədən gedir. Bilirik ki, əhalinin 
çox hissəsi COP-la, iqlim dəyişiklikləri ilə 
bağlı bir o qədər də məlumatlı deyil.

COP29-da, əsasən, üç məsələ mü-
zakirə olunacaq. Onlar atmosferə bu-
raxılan karbon emissiyalarının azaldıl-
ması, adaptasiya və maliyyə ilə bağlıdır. 
Yeri gəlmişkən, bu məsələlər arasında 
adaptasiya xüsusi aktuallıq kəsb edir. 
Məsələn, kənd yerlərində yaşayanlar 
dağdan gələ bilən  selin qarşısını almaq 
üçün öncədən hazırlıqlı olmalıdırlar. Yəni 
selin törədə biləcəyi fəlakətin qarşısını 
almaq üçün əvvəlcədən qum kisələri ha-
zırlamalıdırlar. Bu kimi misalları çox çək-
mək olar. Sözümün canı budur ki, hər bir 
region iqlimlə bağlı məsələlərdə özünə 
uyğun adaptasiya olunmalıdır ki, əhali 
əziyyət çəkməsin. 

COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi 
həm ölkəmiz, həm də bütün dünya üçün 
böyük əhəmiyyət kəsb edir. Hər şeydən 
əvvəl, bu mötəbər toplantı Azərbaycanın 
nüfuzunu zirvələrə qaldıracaq. yni za-
manda, tədbir dünyanın diqqətini Azər-
baycana yönəldəcək və onun davamlı 
inkişaf prinsiplərinə bağlılığını nümayiş 
etdirəcək. Bu, həm də ölkə üçün iqlim 
dəyişikliyi ilə mübarizəyə sadiqliyini nü-
mayiş etdirmək və “yaşıl” texnologiya-
lara investisiya cəlb etmək üçün fürsət 
yaradacaq. Bir sözlə, COP29 “yaşıl” tex-
nologiyaların və investisiyaların inkişafı 
üçün katalizator olacaq, ölkəmizdə yeni 
biznes imkanlarının və iş yerlərinin yara-
dılmasına yol açacaq. 

Ən əsası isə, COP29  iqlim dəyişik-
liyi problemləri haqqında ictimaiyyətin 
məlumatlılığının artırılmasına kömək 
göstərəcək və vətəndaşlarımızı ətraf mü-
hitin mühafizəsi fəaliyyətlərində iştiraka 
təşviq edəcək. Bununla yanaşı, bu mö-
təbər toplantı iqlim dəyişikliyi məsələləri 
üzrə dünya ölkələri arasında dialoq üçün 
platforma olacaq, qlobal problemin həlli 
yollarını tapmağa kömək edəcək. yni 
zamanda, düşünürəm ki, ölkələrin istixa-
na qazı emissiyalarını azaltmaq ambisi-
yalarının artırılması baxımından COP29 
bütün dünya dövlətləri üçün bu istiqamət-
də hədə ərini qəbul etməyə təkan verə 
bilər. Azərbaycanın evsahibliyi etdiyi təd-
bir “yaşıl” iqtisadiyyatda ən yaxşı təcrübə 
və texnologiyaların nümayişi üçün plat-
forma olacaq.

COP29 Azərbaycanda turizmin inki-
şafına da mühüm töhfə verə bilər. Belə 
ki, tədbirin keçirildiyi günlərdə ölkəyə 
çoxsaylı qonaqların gəlməsi  turizm sə-
nayesinin inkişafına təkan verəcək. Xü-
susən də, BMT-nin İqlim Dəyişmələri 
üzrə Tərə ər Konfransının 29-cu sessi-
yası Azərbaycanın planetin gələcəyini 
düşünən məsuliyyətli ölkə olduğunu bü-
tün dünyaya nümayiş etdirəcək.

Ümumilikdə isə, COP29-a evsahibliyi 
etmək Azərbaycan üçün ekoloji təşəb-
büsləri nümayiş etdirmək, eləcə də iqlim 
dəyişikliyi, davamlılıq və biomüxtəli iyin 
qorunması ilə bağlı qlobal müzakirələrə 
töhfə vermək üçün platforma təmin edə-
cək. Ən nəhayət, COP29-un Azərbay-
canda keçirilməsi həm ölkə, həm də dün-
ya üçün bir çox müsbət nəticələrlə yadda 
qalacaq.  

ardı cu sə i ədə
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COP29: Azərbaycanın “yaşıl” gələcəyə töhfələri artır
əvvəli ci sə i ədə

ərvanə VƏLİYEVA: 
– COP2 -un Azərbaycanda keçirilməsi 

həm “yaşıl ener i”yə keçid üçün yeni im-

kanlar yaradır, həm də ölkəmizin dünya 
miqyasında olan nüfuzunu göstərir. ünki 
bu tədbir ən mühüm beynəlxalq tədbirlərdən 
biridir. Bu gün Azərbaycan Prezidenti İlham 
 liyev bütün fəaliyyətində insan amilini əsas 
məqsəd kimi qarşıya qoyur. Belə konfransın 
və “yaşıl ener i”yə keçidin əsas məqsədi də 
məhz Azərbaycan vətəndaşının sağlamlığının 
qorunmasına, həm də dövlətimizin dünyada 
söz sahibi olmasına göstərilən yorulmaz səy-
dir. Şübhəsiz ki, bir çox tədbirlər kimi, ölkə-
miz COP2 -u da   uğurla həyata keçirəcək 
və özünün yüksək təşkilatçılıq bacarığını, 
insanların sağlamlığına göstərdiyi qayğını 
dünyaya bir daha nümayiş etdirəcək.

Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən 
sonra Bakıda keçirilən beynəlxalq tədbirlərin 
sırasına nəzər salsaq, COP2  səviyyəsində 
genişmiqyaslı bir layihənin olduğunu deyə 
bilmərik. slində, ölkəmiz bundan fayda-
lanaraq, ilk növbədə, öz həqiqətlərini bütün 
dünyaya çatdıracaq. Başqa sözlə, 30 illik iş-
ğal dövründə erməni vəhşiliyini bütün dün-
yanın diqqətinə  yönəldəcək, ətən mühari-
bəsində erməni faşizmi üzərindəki ədalətli 
və parlaq qələbəmiz barədə söhbət açılacaq, 
Azərbaycanın sosial-iqtisadi uğurları bir 
daha vurğulanacaq. yni zamanda respubli-
kamıza gələn insanlar Azərbaycanı və azər-
baycanlıları daha yaxından tanıyacaq, yanlış 
təbliğat vasitəsi ilə onlara aşılanmış neqativ 
baxışları pozitiv düşüncə ilə əvəzləyəcək.

Təbii ki, COP2 -dan sonra geriyə qayı-
dan insanlar öz ölkələrində əhatələrində olan-

lara Azərbaycan və azərbaycanlılar barəsində 
gerçəkləri çatdıracaq, ölkəmiz və millətimiz 
haqqında əsl həqiqətləri danışacaqlar. Belə 
nüfuzlu konfransda iştirak edənlər ölkəmiz-
də iqlim dəyişikləri ilə bağlı görülən işlərlə 
yaxından tanış olacaq, “yaşıl ener i” istehsalı 
istiqamətində reallaşdırılan layihələr barədə 
məlumat alacaqlar.  

Respublikamız COP2 -a ciddi hazırla-
şır. Cari ilin fevral ayında 80-dən çox xarici 
QHT-in iştirakı ilə adıçəkilən konfransdan 
gözləntilərlə bağlı qlobal məsləhətləşmələr 
keçirilib. Afrika Səhiyyə Təşkilatları Asso-
sasiyası ilə danışıqlar nəticəsində 10  xarici 
QHT-in Azərbaycanın COP2 -a sədrliyinə 
dəstək bəyanatı verməsi reallaşdırılıb. Afri-
kadan olan QHT-lərlə birgə onlayn platforma 
üzərində Afrika-Asiya Konsorsiumu yaradı-
lıb və COP2 -la bağlı ayda bir dəfə görüş-
lərin  keçirilməsinə başlanılıb, eyni zaman-
da QHT-lərin məlumatlılığının artırılması 
məqsədilə vebinarlar təşkil edilib.

eri gəlmişkən, COP2 -un  keçirilməsi 
ilə əlaqədar yaradılan Təşkilat Komitəsinin 
üzvü, eyni zamanda, “ nvironmental Pro-
tection irst” Koalisiyasının həmtəsisçisi 
kimi cari ilin mart ayında adıçəkilən Təşki-
lat Komitəsinin iclasında “Xarici QHT-lərlə 
əməkdaşlıq” mövzusunda çıxış etmiş, elə hə-
min ay BMT-in Cenevrədəki  iqamətgahında 
keçirilən insan hüquqları üzrə 55-ci sessiyası 
çərçivəsində ətraf mühit və iqlim ədaləti ilə 
bağlı sessiyalarda bu mövzuda fikirlərimi bil-
dirmişəm. Bir neçə gün bundan əvvəl isə Ke-
niyanın Nairobi şəhərində reallaşan BMT-nin 

ətəndaş Cəmiyyəti Konfransında, habelə 
Kenya QHT-ləri ilə əməkdaşlıq perspektivlə-
ri barədə görüşdə iştirak etmiş, bu ölkə mət-
buatına müsahibə vermişəm.  

COP2 -a hazırlıq çərçivəsində İtaliya-
nın Roma şəhərində keçirilən G7 ölkələrinin 
vətəndaş cəmiyyəti sammitinə də qoşularaq 
paneldə spiker kimi çıxış etmişik.   Təşki-
latımız səhiyyə sahəsində əməkdaşlıq etdiyi 
QHT-lərin dəvəti ilə bu koalisiyaya üzv se-
çilərək qurumun  “İqlim və ətraf mühit ədalə-
ti” adlı işçi qrupunda fəaliyyət göstərmişik.     

Qeyd edim ki, sammit çərçivəsində ölkə-
mizi tanıtmaq, Azərbaycanın COP2 -a  səd-
rliyi barədə müsbət mesa lar yaymaq, C7 
adından COP2 -a dəstək bəyanatının 8 ölkə-

dən 30 QHT nümayəndəsi tərəfindən imza-
lanması təşəbbüslərimiz müsbət nəticələnib, 
Qərb QHT-ləri ilə yeni əməkdaşlıqlar qurmaq 
və xarici QHT-lərlə şəbəkəmizi genişləndir-
mək istiqamətində də uğurlu addımlar atı-
lıb. Bütün bunlarla yanaşı, C7 ilə dayanıqlı 
əməkdaşlıq çərçivəsində təşkilatımızın iyu-
nun 13-15-də Bari şəhərində keçiriləcək G7 
Liderlər Sammitində iştirakı nəzərdə tutulub.

Burada bir məqama da toxunmaq istər-
dim. Belə ki, 200 -cu il keçirilən  COP15-də 
inkişaf etmiş dövlətlər tərəfindən hər il iqlim 
maliyyəsinə 100 milyard dollar vəsait yığıl-
ması haqqında qərar verildi. Bu vəsait döv-
lət büdcələrindən, özəl sektordan və donor 
təşkilatlar kimi digər alternativ mənbələrdən 
toplanmalı idi. Lakin bu hədəfə çatmaqda 
heç bir uğur əldə edilmədi. eri gəlmişkən, 
maliyyə üzrə qiymətləndirmə isə İqtisadi 

məkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı O CD  
tərəfindən təmin edilmişdi. ığılan vəsaitin 
nəzərdə tutulandan az olması isə iqlim ma-
liyyəsinin toplanılmasında dünya dövlətləri-
nin konsensual bir qərara gələ bilməməsinə 
gətirib çıxardı. COP27-də isə dünya dövlət-
lərinin konsensusa gəlməsi və bu məsələnin, 

yəni maliyyə axını mexanizminin birdəfəlik 
müəyyənləşdirilməsi  barədə qərar verildi.

mumiyyətlə, maliyyə məsələsində mü-
bahisəli məsələlər çoxdur. Məsələn, inkişaf 
etməkdə olan dövlətlər Paris Razılaşmasının 
həyata keçirilməsi ehtiyacından irəli gələrək 
maliyyənin daha da 100 milyarddan da çox  
artırılmasının tərəfdarı olsalar da, inkişaf 
etmiş ölkələr isə iqlim maliyyəsində donor 
əsaslı ödəmələrin genişləndirilməsinin tərəf-
darıdırlar. əni əməliyyatın konkret mexa-
nizmlə deyil, dövlətin öz qərarına əsasən, 
illər üzrə daxili iqtisadi siyasətə uyğun ola-
raq, nəzərdə tutulan həcmdə ödənilməsinə 
üstünlük verirlər.    

Lakin 2020-ci ildən bu yana CO İD-1  
pandemiyası və müharibələr 54 ölkəni borc 
problemi ilə üzləşdirib. Kiçik ada dövlətləri-
nin borcu ilə iqlim dəyişikliyi fəsadları düz 
mütənasib olaraq artmaqda davam edib. Bu 
ölkələr tərəfindən iqlim dəyişikliyi proqram-
ları üçün aldıqları vəsaitdən 18 dəfə çox borc 
ödənilib. Afrika dövlətlərinin borclarının 
Qərb maliyyə qurumlarına inə olan borcla-
rından 3 dəfə artıq olduğu müəyyənləşdirilib.      

Bu fikri belə bir fakdan da görə bilərik. 

Asiya dünya əhalisinin 60 faizini təşkil edir. 
Amma dünyanın qlobal iqlim maliyyəsindən 
cəmi 25 faiz əldə edə bilir. Beləliklə, Qlobal 
Cənub iqlim böhranının aradan qaldırılması 
üçün aldığı maliyyədən 5 qat daha çox borc 
ödəyir. 

Deməli, yığılan maliyyə kreditlər şəklin-
də verilir, bu da ədalətsizliyin başqa bir nö-
vüdür. Maliyyə vəsaiti iqlimin adaptasiya və 
uyğunlaşma fəaliyyətləri ilə, “yaşıl iqtisadiy-
yat”a keçidlə əlaqəli layihələrə ayrılır. Lakin 
onu almaq üçün də müraciət edən qurum çə-
tin və vaxt alan uzun akkreditasiya prosedu-
rundan keçməlidir. 

Məsələ burasındadır ki, fondlar tərə-
findən vəsait layihə təklifi əsasında kredit 
mexanizmləri ilə və ya qrantlar şəklində veri-
lir. əsaitin böyük hissəsi kredit mexanizm-
ləri ilə ayrılır. Bunun üçün isə təklifi forma-
laşdırmaq lazımdır. lavə olaraq isə bütün 
fondlarda olduğu kimi, bu fondlarda da birgə 
maliyyələşmə tələbi var. Məsələn, ümumi la-
yihənin xərci 1 milyon dollardırsa, onun 300-
400 min dolları müraciət edən ölkə qurum  
tərəfindən qarşılanmalıdır. Aidiyyatı qurum 
öhdəliyi təsdiq edən sənədi fonda verməlidir. 

Məhz bu səbəbdən aşıl İqlim ondu 
dünyada ən az inkişaf etmiş 37 ölkədən cəmi 
16-na ötən illərdə vəsait ayırıb. n ehtiyaclı 
olan ritreya, Somali, əmən kimi ölkələrdə 
maliyyə potensialı, layihə yazmaq bacarığı 
və s. digər məsələlərə görə, bu dəstəkdən 
faydalanılmayıb. Halbuki qazıntı yanacağına 
malik olmayan bu dövlətlər iqlim dəyişikli-
yinə ən az məsul ölkə olsalar da, onun fəsad-
larından daşqın, tufan, istiləşmə, su qıtlığı, 
ərzaq çatışmazlığı  ən çox təsirləniblər.   

 O CD qiymətləndirməsinə görə, döv-
lətlər tərəfindən ayrılan vəsaitin 70 faizdən 
çoxu qrant mexanizmi şəklində deyil, kredit 
formasında verilir. lbəttə, kreditə əsaslanan 
maliyyə mexanizmlərinin istifadəsinin artı-
rılması bir çox inkişaf etməkdə olan ölkələrin 
borclarının yüksəlməsinə və iqlim ədalətsiz-
liyinə gətirib çıxarır. 

Vaqif BA RAMOV   
Mirba ır AQUBZADƏ  
 lşən A ALAR foto   
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“Azərbaycan Respublikasının Daxili İşlər Nazirliyi Daxili Qoşunlarının Hərbi İnstitutunun Nizamnaməsi
(əvvəl  6-cı səh fədə)

7.13. Pedaqo i işçilərə fəxri adların veril-
məsi Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
aktları ilə tənzimlənir.

7.14. Professor-müəllim heyətinə və elmi 
işçilərə hərbi və əmək intizamını pozduqları-
na görə intizam tənbehi tədbirləri hərbi qul-
luqçulara münasibətdə Azərbaycan Respub-
likasının 1 4-cü il 23 sentyabr tarixli 885 
nömrəli Qanunu ilə təsdiq edilmiş “Azərbay-
can Respublikası Silahlı Qüvvələrinin İntizam 
nizamnaməsi”ndə, digər işçilərə münasibətdə 
Azərbaycan Respublikasının mək Məcəllə-
sində nəzərdə tutulmuş qaydada tətbiq edilir. 

7.15. Professor-müəllim heyətinin və elmi 
işçilərin beynəlxalq tədbirlərdə iştirakına, 
onların mediada İnstitut adından çıxışlarına 
Daxili Qoşunların komandanı razılıq verir.

7.16. Azərbaycan Respublikasının tərəf-
dar çıxdığı beynəlxalq müqavilələrə uyğun 
olaraq, xarici ölkələrin ali hərbi təhsil müəs-
sisələrində Daxili Qoşunlara ayrılmış yerlərdə 
təhsil almaq məqsədilə İnstitutun kursantları 
həmin ölkəyə Daxili Qoşunların komandanı 
ilə razılaşdırmaqla ezam edilə bilərlər.

7.17. Dəyişən heyət İnstitutda təhsil alan 
kursantlar və dinləyicilərdir.

7.18. Kursantlar  İnstitutda ali təhsilin 
bakalavriat səviyyəsində təhsil alan, zabit hər-
bi rütbəsi olmayan hərbi qulluqçulardır.

7.1 . Dinləyicilər  İnstitutda əlavə təhsil 
alan hərbi qulluqçulardır.

7.20. Dəyişən heyətin tərkibinə daxil olan 
hərbi qulluqçuların pul, əşya, ərzaq, tibbi xid-
mət və yaşayış sahəsi yataqxana  ilə təminatı 
dövlət tərəfindən həyata keçirilir.

7.21. Dəyişən heyətin təhsil müddətində 
hüquq və vəzifələri bu Nizamnamənin 7.4-cü 
bəndində nəzərdə tutulan normativ hüquqi 
aktlarla müəyyən olunur.

7.22. Hərbi liseylərin məzunları və hərbi 
rütbəsi olmayan mülki şəxslər sırasından İns-
tituta qəbul edilmiş kursantlara “əsgər” hərbi 
rütbəsi verilir. İnstituta qəbul olunana qədər 
həqiqi hərbi xidmət keçmiş və hərbi rütbə 
almış kursantlar üçün həmin hərbi rütbələr 
saxlanılır.

7.23. Taqım komandirinin müavini, təd-
ris qruplarının, manqalarının komandirləri 
İnstitut rektorunun əmri ilə müvafiq kursun 
kursantları arasından təyin olunurlar. Bu və-
zifələrə təyin edilmiş kursantlara qanuna mü-
vafiq qaydada “kiçik çavuş”, “çavuş” və “baş 
çavuş” hərbi rütbəsi verilir.

7.24. Dəyişən heyətdən olan hərbi qul-
luqçular təhsildə əldə etdikləri yüksək göstə-
ricilərə, elmi tədqiqat işlərində fəal iştiraka 
və hərbi xidməti borcun nümunəvi yerinə 
yetirilməsinə görə Azərbaycan Respublikası-
nın 1 4-cü il 23 sentyabr tarixli 885 nöm-
rəli Qanunu ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikası Silahlı Qüvvələrinin İntizam 
nizamnaməsi”ndə və Azərbaycan Respubli-
kası Daxili İşlər Nazirliyinin normativ hüquqi 
aktlarında nəzərdə tutulmuş qaydada həvəs-
ləndirilirlər. 

7.25. Hərbi və tədris intizamını pozduq-
larına görə dəyişən heyətdən olan hərbi qul-
luqçulara Azərbaycan Respublikasının 1 4-
cü il 23 sentyabr tarixli 885 nömrəli Qanunu 
ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikası 
Silahlı Qüvvələrinin İntizam nizamnaməsi”n-
də nəzərdə tutulmuş qaydada intizam tənbehi 
tədbirləri tətbiq edilir.

7.26. Kursantlar və dinləyicilər aşağıdakı 
əsaslardan biri olduqda İnstitutdan xaric edi-
lirlər

7.26.1. öz arzusu ilə
7.26.2. digər ali təhsil müəssisəsinə keçi-

rilməsi ilə əlaqədar kursantlara münasibət-
də

7.26.3. səhhətinə görə hərbi-həkim ko-
missiyasının qərarına əsasən

7.26.4. təhsildə müvə əqiyyətsizliyə 
görə

7.26.5. semestr ərzində tədris planında 
nəzərdə tutulmuş məşğələlərin ümumi saat 
hesabının 30 faizdən çoxunda üzrsüz səbəb-
dən iştirak etmədiyinə görə

7.26.6. hərbi intizamı və ya İnstitutun 
daxili intizam qaydalarını kobud şəkildə, 
yaxud dəfələrlə pozduğuna görə Ali İntizam 
Şurasının qərarı əsasında

7.26.7. hərbi qulluqçu şərəfini ləkələyən 
hərəkətlər törətdiyinə görə Ali İntizam Şura-
sının qərarı əsasında  

7.26.8. törətdiyi cinayət əməlinə görə 
məhkum olunduqda.

7.27. “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qa-
nununa uyğun olaraq, müvə əqiyyətsizliyə, 
təhsili davam etdirmək istəmədiyinə və inti-
zamsızlığa görə İnstitutdan xaric edilən 18 
yaşınadək və ya xəstəliyi ilə əlaqədar hərbi 
xidmətə yararsız hesab olunduğuna görə xa-
ric edilən şəxslər istisna olmaqla  kursantlar 
müddətli həqiqi hərbi xidmət keçmək üçün 
hərbi hissələrə göndərilirlər.

7.28. Dəyişən heyət tərəfindən təhsil 
müəssisəsinin, ixtisasın, təhsilalma forması-
nın dəyişdirilməsi, onların təhsil müəssisə-
sindən xaric və ya təhsil müəssisəsinə bərpa 
olunması, habelə dəyişən heyətin təhsilini 
müvəqqəti dayandırması onlara akademik 
məzuniyyətin verilməsi  “Təhsil haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa uy-
ğun olaraq həyata keçirilir.

7.2 . Dəyişən heyətdən olan hərbi qul-
luqçunun İnstitutdan xaric edilməsi İnstitutun 
rektorunun təqdimatına əsasən Daxili Qoşun-
ların komandanının əmri ilə həyata keçirilir.

7.30. İnstitutda təhsilini başa vurmayan 
şəxslərə, onların müraciəti əsasında, “Təhsil 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qa-
nununa uyğun olaraq “Təhsil Mərkəzləşdiril-
miş İnformasiya Sistemi”ndə elektron sənəd 
formasında yaradılan arayış verilir.

7.31. İnstitutda ali təhsilin bakalavriat 
səviyyəsini bitirmiş kursantlara “bakalavr” 
ali peşə-ixtisas dərəcəsi, “Təhsil haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa uy-
ğun olaraq “Təhsil Mərkəzləşdirilmiş İnfor-
masiya Sistemi”ndə elektron sənəd forma-
sında yaradılan təhsil haqqında dövlət sənədi 

 diplom, həmçinin İnstitut tərəfindən döş 
nişanı və Azərbaycan Respublikası daxili iş-
lər nazirinin əmri ilə “leytenant” hərbi rütbəsi 
verilir.

7.32. lavə təhsil üzrə “Təhsil haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının Qanununa 
uyğun olaraq təhsil proqramını mənimsəmiş 
və imtahanlarda müvə əqiyyət qazanmış 
dəyişən heyətə əlavə təhsilin istiqaməti üzrə 
“Təhsil haqqında” Azərbaycan Respublikası-
nın Qanununa uyğun olaraq müvafiq sənəd 
verilir.

8. Da m  və dəy şən heyət n vəz fələr  və 
hüquqları

8.1. Daimi heyətdən olan professor-müəl-
lim heyətinin və elmi işçilərin vəzifələri aşa-
ğıdakılardır

8.1.1. təhsil sahəsində dövlət siyasətinin 
həyata keçirilməsində iştirak etmək

8.1.2. təhsil proqramlarının kurikulumla-
rın  mənimsənilməsini təmin etmək, keyfiy-
yətli təhsil vermək

8.1.3. dəyişən heyətin tədris materiallarını 
mənimsəməsini təmin edən üsul və vasitələri 

seçmək, qabaqcıl pedaqo i təcrübəni, müasir 
interaktiv təlim metodlarını, innovasiyaları 
öyrənmək və tətbiq etmək, əlavə məşğələlər 
keçirmək

8.1.4. ixtisas və elmi-pedaqo i səviyyələ-
rini yüksəltmək

8.1.5. elmi tədqiqatla məşğul olmaq, elmi 
tədqiqat işlərinin nəticələrindən lmi Şuranın 
tövsiyəsi ilə tədris prosesində istifadə etmək 
və bu nəticələrin Daxili Qoşunların prakti-
ki fəaliyyətində tətbiq olunmasına kömək 
göstərmək

8.1.6. dərslik və dərs vəsaitlərinin, tədri-
sin qabaqcıl forma və metodlarını təmin edən 
elmi-metodiki materialların işlənilib hazırlan-
masında, müasir texniki vasitələrin tətbiqində 
iştirak etmək

8.1.7. vətəndaşlıq və xidməti borcunu lə-
yaqətlə yerinə yetirmək

8.1.8. dəyişən heyətə Azərbaycan Res-
publikasının müstəqilliyinə, Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyasına və qanun-
larına, dövlət rəmzlərinə, Azərbaycan xalqı-
nın tarixinə, mədəniyyətinə, dilinə, adət və 
ənənələrinə, milli və ümumbəşəri dəyərlərə, 
cəmiyyətə, ətraf mühitə hörmət və qayğı hiss-
ləri aşılamaq

8.1. . etik davranış qaydalarına, pedaqo-
i etika və əxlaq normalarına riayət etmək, 

müəllim nüfuzunu yüksək tutmaq və ziyalılıq 
nümunəsi göstərmək

8.1.10. attestasiyadan keçmək
8.1.11. dəyişən heyətdə fəal vətəndaş 

mövqeyi formalaşdırmaq, onları vətənpərvər-
lik və azərbaycançılıq ruhunda tərbiyə etmək, 
müstəqil həyata və əmək fəaliyyətinə hazırla-
maq

8.1.12. dəyişən heyəti elmi fəaliyyətə cəlb 
etmək

8.1.13. dəyişən heyətin fərdi keyfiyyət-
lərini öyrənmək, şərəf və ləyaqətinə hörmət-
lə yanaşmaq, onlardan dərs tapşırıqlarının 
yerinə yetirilməsini və hərbi nizam-intizama 
riayət olunmasını tələb etmək

8.1.14. dəyişən heyəti zorakılığın bütün 
formalarından qorumaq, onları zərərli vərdiş-
lərdən çəkindirmək, onların təhlükəsizliyinin 
və sağlamlığının mühafizəsində iştirak etmək

8.1.15. dəyişən heyətin müstəqil hazır-
lığına, tədris materiallarını mənimsəməsinə 
köməklik göstərmək

8.1.16. daxili intizam qaydalarına əməl 
etmək və əmək müqaviləsi ilə müəyyənləş-
dirilmiş əmək funksiyalarını yerinə yetirmək

8.1.17. İnstitutun rəhbərliyi, psixoloqu 
və həmkarları ilə əməkdaşlıq etmək, dəyişən 
heyətin təlimi və inkişafı ilə bağlı məsləhət-
ləşmələr aparmaq

8.1.18. bu Nizamnamədə nəzərdə tutul-
muş digər vəzifələri yerinə yetirmək.

8.2. Daimi heyətdən olan professor-müəl-
lim heyətinin və elmi işçilərin hüquqları aşa-
ğıdakılardır

8.2.1. normal əmək, elmi-pedaqo i iş və 
təhsil şəraiti ilə, o cümlədən müasir standart-
lara cavab verən texnologiyalarla təmin olun-
maq

8.2.2. bu Nizamnaməyə uyğun olaraq təh-
sil prosesinin təşkilində və idarə olunmasında 
iştirak etmək, təkli ər irəli sürmək

8.2.3. İnstitutda vəzifə tutmaq, seçkili və-
zifələrə seçmək və seçilmək

8.2.4. əlavə təhsil almaq, elmi dərəcəsini 
yüksəltmək

8.2.5. qanunlara və Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin aktlarına uyğun olaraq mü-
kafatlandırılmaq və təltif olunmaq

8.2.6. Azərbaycan Respublikasının Daxili 
İşlər Nazirliyi tərəfindən müəyyən olunmuş 

qaydada Daxili Qoşunların əməli fəaliyyə-
tini əks etdirən aidiyyəti materiallarla tanış 
olmaq

8.2.7. əvəzçilik yolu ilə elmi və pedaqo i 
fəaliyyətlə məşğul olmaq

8.2.8. şərəf və ləyaqətinə hörmətlə yana-
şılmasını tələb etmək

8.2. . tədrisin formasını, metodlarını və 
vasitələrini sərbəst seçmək, tədris-metodiki 
vəsaitlərlə təmin olunmaq

8.2.10. bu Nizamnamədə nəzərdə tutul-
muş digər hüquqları həyata keçirmək.

8.3. Dəyişən heyətin vəzifələri aşağıdakı-
lardır

8.3.1. dövlət təhsil standartlarına uyğun 
bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnmək

8.3.2. təhsil proqramlarında kurikulum-
larda  nəzərdə tutulmuş imtahanları vermək

8.3.3. pedaqo i işçilərin şərəf və ləyaqə-
tinə hörmətlə yanaşmaq

8.3.4. təhsil sahəsində qanunvericiliyin 
tələblərinə, etik normalara və təlim-tərbiyə 
prosesi ilə bağlı qaydalara əməl etmək, hər-
bi andın, hərbi nizamnamələrin, Azərbaycan 
Respublikası daxili işlər nazirinin və Daxili 
Qoşunların komandanının əmr, təlimat, göstə-
riş və sərəncamlarının, bu Nizamnamənin, 
habelə İnstitutun daxili intizam qaydalarının 
tələblərini bilmək və yerinə yetirmək

8.3.5. dövlət, cəmiyyət, ailə və özü qarşı-
sında məsuliyyətini dərk etmək

8.3.6. məxfilik qaydalarına əməl etmək
8.3.7. İnstitutun əmlakına qayğı ilə yanaş-

maq
8.3.8. üzrsüz səbəblərdən dərsdənyayın-

ma hallarına yol verməmək, verilən tapşırıq-
ları vaxtında və keyfiyyətlə yerinə yetirmək

8.3. . sağlam həyat tərzi keçirmək
8.3.10. bu Nizamnamədə nəzərdə tutul-

muş digər vəzifələri yerinə yetirmək.
8.4. Dəyişən heyətin aşağıdakı hüquqları 

vardır
8.4.1. mənəvi-psixolo i cəhətdən sağlam 

pedaqo i mühitdə dövlət təhsil standartlarına 
uyğun keyfiyyətli təhsil almaq

8.4.2. İnstitutun mövcud infrastruktu-
rundan tədris, elmi tədqiqat, informasiya, 
mədəni-məişət xidmətlərindən, idman komp-
leksindən, tibb məntəqəsindən, yataqxana-
dan, laboratoriyadan, kitabxanadan  istifadə 
etmək

8.4.3. şərəf və ləyaqəti aşağılayan, fiziki, 
mənəvi və psixolo i zorakılıq hallarından, in-
san hüquqlarına zidd hərəkətlərdən müdafiə 
olunmaq

8.4.4. təhsil prosesinin təşkilində və idarə 
olunmasında fəal iştirak etmək, öz fikir və 
mülahizələrini sərbəst ifadə etmək

8.4.5. İnstitutun elmi, ictimai, sosial və 
mədəni həyatında, elmi cəmiyyətlərin, dər-
nəklərin, assosiasiyaların, birliklərin və digər 
təşkilatların yaradılmasında iştirak etmək

8.4.6. təhsilin, intizamın və məişət şəra-
itinin yaxşılaşdırılması ilə bağlı məsələlərin 
müzakirəsində, lmi Şuranın işində, İnstitut-
da fəaliyyət göstərən özünüidarəetmə orqan-
larında, hərbi-elmi cəmiyyətin işində və id-
man bölmələrində iştirak etmək

8.4.7. həyat və sağlamlığı üçün təhlükəsiz 
və zərərsiz təhsil şəraiti ilə təmin olunmaq

8.4.8. təhsillə bağlı inkişafyönlü tədbir-
lərdə olimpiadalarda, bilik yarışlarında, fənn 
müsabiqələrində, konfrans, seminar, proqram 
və layihələrdə  iştirak etmək

8.4. . biliyinin yenidən qiymətləndirilmə-
sini tələb etmək

8.4.10. “Psixolo i yardım haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanunu ilə müəyyən 
edilmiş qaydada ödənişsiz psixolo i yardım 

almaq
8.4.11. bu Nizamnamədə nəzərdə tutul-

muş digər hüquqları həyata keçirmək.
9. Mal yyə-təsərrüfat fəal yyət
.1. İnstitut dövlət büdcəsinin vəsaiti və 

qanunla qadağan olunmayan digər mənbələr 
hesabına maliyyələşdirilir.

.2. İnstitut maddi dəyərlilərin, pul vəsa-
itinin vəziyyəti və onlardan istifadə barədə 
Azərbaycan Respublikasının Daxili İşlər Na-
zirliyi Daxili Qoşunlarının Baş İdarəsi qarşı-
sında hesabat verir.

.3. İnstitutun maddi-tədris bazası müəy-
yən olunmuş ixtisaslar üzrə tədris planlarına, 
proqramlarına və müasir tədris metodikasına 
uyğun olaraq, dəyişən şəxsi heyətin hazırlığı-
nı təmin etmək üçün nəzərdə tutulmuş maddi 
və texniki vasitələr kompleksidir.

.4. İnstitutun maddi-tədris bazasını tor-
paq sahələri, binalar, tikililər, müxtəlif qur-
ğular, silah və hərbi texnika, hərbi tədris əm-
lakı, laboratoriya avadanlığı, tədrisin texniki 
vasitələri, tədris-metodiki materiallar, elmi 
və bədii ədəbiyyat, xüsusi texnika, nəqliyyat 
vasitələri, avadanlıq, tədris-idman bazaları, 
təlim mərkəzi və digər hərbi obyektlər, ha-
belə başqa qiymətli maddi-texniki təchizat 
vasitələri təşkil edir.

.5. İnstitutun maddi-tədris bazası dövlət 
əmlakı hesab olunur və ondan səmərəli istifa-
də edilməlidir.

.6. İnstitutun istifadə etdiyi bina və qur-
ğuların, torpaq sahələrinin xidməti təyinatının 
dəyişdirilməsinə Daxili Qoşunların komanda-
nının razılığı olmadan yol verilmir.

.7. İnstitutun maddi-tədris bazasının in-
kişafı və təkmilləşdirilməsi Daxili Qoşunların 
komandanı tərəfindən təsdiq edilmiş perspek-
tiv inkişaf planları və cari planlar əsasında 
həyata keçirilir.

10. Beynəlxalq əməkdaşlıq
10.1. İnstitutun xarici əlaqələri və bey-

nəlxalq əməkdaşlığı, həmçinin kadr hazırlığı 
sahəsində beynəlxalq əməkdaşlığı Azərbay-
can Respublikasının tərəfdar çıxdığı bey-
nəlxalq müqavilələr, o cümlədən Azərbaycan 
Respublikasının Daxili İşlər Nazirliyi ilə xa-
rici ölkələrin dövlət orqanları arasında bağla-
nılmış sazişlər əsasında həyata keçirilir.

10.2. İnstitutun ali təhsil sahəsində bey-
nəlxalq əlaqələri “Təhsil haqqında” Azərbay-
can Respublikasının Qanununa uyğun olaraq 
həyata keçirilir.

11. İnst tutda uçot və hesabat
11.1. İnstitut “Mühasibat uçotu haqqın-

da” Azərbaycan Respublikasının Qanunu ilə 
müəyyən edilmiş qaydada mühasibat uçotu 
aparır, maliyyə hesabatlarını tərtib, təqdim və 
dərc edir.

11.2. İnstitut “Rəsmi statistika haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa uy-
ğun olaraq statistik hesabatları tərtib və təq-
dim edir. 

11.3. İnstitut statistik və maliyyə hesabat-
larını Daxili Qoşunların komandanına təqdim 
edir.

12. İnst tutun yen dən təşk l  və ləğv
12.1. İnstitutun yenidən təşkili və ləğvi 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti tərə-
findən həyata keçirilir.

12.2. İnstitut ləğv edildikdə onun əmlakı-
na Azərbaycan Respublikasının Mülki Məcəl-
ləsinə uyğun olaraq sərəncam verilir.”. 

Il am ƏLI V   
Azərbaycan Respublikasının 

rezidenti

Bakı şəhər , 22 may 2024-cü l


